
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 230
17 DE DEZEMBRO DE 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2013 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM MÁRCIA CFAP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MENDONÇA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO 
Curso: AUDITORIA PÚBLICA
Período: 25 a 29 NOV 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
3º SGT PM ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS FUNSAU

Curso: SISPAT WEB
Período: 25 a 29 NOV 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

Posto / Graduação NOME OPM
CAP PM JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO FUNSAU

3º SGT PM VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS CHAGAS FUNSAU
CB PM JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN FUNSAU
CB PM CLÁUDIA EDILÉIA MARTINS DA SILVA FUNSAU
CB PM TÉLIO MEIRELES DA ROCHA FUNSAU

Curso: GESTÃO DE PESSOAS POR COMPETÊNCIAS
Período: 25 a 29 NOV 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
CAP PM RONALDO BRAGA CHARLET DEI

2º SGT PM WALDIRENE DA SILVA SOUZA ODC

Curso: GESTÃO FINANCEIRA
Período: 25 a 29 NOV 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
CAP PM ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA CG

Curso: TÉCNICA DE REDAÇÃO E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS OFICIAIS
Período: 25 a 29 NOV 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
3º SGT PM LUIS PAULO PINHEIRO DA COSTA CCS/QCG

CB PM EZEQUIAS DE LIMA PEREIRA BPOT
CB PM MICHERLA CLÁUDIA DOS SANTOS MACAMBIRA CIPFLU

Curso: INFORMÁTICA BÁSICA
Período: 25 a 29 NOV 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
TEN CEL PM ELIZETH SOCORRO DA SILVA BRAGA ODC

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

Curso: WORD: BÁSICO E AVANÇADO
Período:  25 a 29 NOV 2013
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
SD PM MARINEIDE TRINDADE DA SILVA ODC

Curso: EXCEL AVANÇADO
Período:  25 a 29 NOV 2013
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
CAP PM NELSON ALVES DE SENA CSM

3º SGT PM ALDO LIMA DO NASCIMENTO HME

OBSERVAÇÃO:
1. Os inscritos deverão apanhar a ficha de inscrição original no local da inscrição, a 

fim de apresentar no primeiro dia do curso na EGPA;
2.  A falta no primeiro dia do curso é eliminatório e o servidor que não justificar a sua 

ausência ficará impedido de participar de outros cursos da EGPA, durante 06 (seis) meses. 
Quartel em Belém-PA, 12 de dezembro de 2013.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 22054
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota nº 030/2013 - DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O  CEL  QOPM  RG  13868  SÉRGIO ALONSO PINTO E  SILVA,  Comandante  do 

CPRM (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi 
concedido aos Oficias abaixo relacionados, ambos do 6° BPM (Ananindeua), o gozo de férias 
regulamentar, referente ao ano 2012, nos respectivos períodos:

NOME PERÍODO

TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JR 20 DEZ 2013 a 19 JAN 2014

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

MAJ QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL 09 DEZ 2013 a 08 JAN 2014

MAJ QOPM RG 24958 SILVANA DE SOUZA CASTRO 09 DEZ 2013 a 08 JAN 2014

MAJ QOPM RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES 02 DEZ 2013 a 01 JAN 2014

CAP QOPM RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA 14 DEZ 2013 a 13 JAN 2014

2° TEN QOAPM RG 23184 ELVIS JOSÉ DA SILVA 09 DEZ 2013 a 08 JAN 2014
(Mem n° 355/2013 – CPRM) (Nota Nº 146/2013 - DP/1).

O CEL QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO, Diretor 
do  CIOP,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que  foi 
concedido ao MAJ QOPM RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO, do CG, à disposição 
daquele Órgão, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2013, a contar 02 JAN 2014 
(Nota Nº 146/2013 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●   SEM REGISTRO 

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

●    ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 2º SGT 

PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA, lotado na AJG/Protocolo Geral, 10 (dez) 
dias de dispensa do esforço e instrução, a contar de 16 DEZ 2013, conforme atestado médico 
apresentado nesta Chefia. 

●    INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Subdiretor de 

Pessoal da PMPA, respondendo pela Diretoria de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
informa que:

a)  Considerando  os termos do Memorando nº  475/2013–CME,  datado  de  18 de 
setembro  de  2013 e  do  Requerimento,  datado  de  28  de  agosto  de  2013,  sob  protocolo 
SIGPOL nº 2013048547, foi indeferida a solicitação de transferência por interesse próprio, do 
SD PM RG 38174 PAULO SÉRGIO TEMBRE JÚNIOR, do 13º BPM (Tucuruí), por contrariar o 
art. 33 do Decreto Estadual nº 2.400/1982 (Regulamento de Movimentação para Oficiais e 
Praças  da  Polícia  Militar  do  Pará),  c/c  o  item  12.5  do  Edital  de  admissão  ao  Curso  de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará, que o mesmo prestou (Nota nº 
136/2013 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

b) Considerando os termos do Memorando nº 303/2013-CIPOE, datado de 17 de 
setembro  de  2013 e  do  Requerimento,  datado  de  14  de  agosto  de  2013,  sob  protocolo 
SIGPOL nº 2013048475, foi indeferida a solicitação de transferência por interesse próprio, do 
SD PM RG 38118 JOÃO PAULO DE SOUZA RODRIGUES, da 5ª CIPM (Bragança),  por 
contrariar o art. 33 do Decreto Estadual nº 2.400/1982 (Regulamento de Movimentação para 
Oficiais e Praças da Polícia Militar do Pará), c/c o item 12.5 do Edital de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará, que o mesmo prestou (Nota 
nº 137/2013 – DP/2).

c) Considerando os termos do Memorando nº 461/2013-2º BPM, datado de 06 de 
março de 2013 e do Requerimento, datado de 31 de janeiro de 2013, sob protocolo SIGPOL 
nº 2013011555, foi indeferida a solicitação de transferência por interesse próprio, do SD PM 
RG 38763 JOHNNY NEGRÃO SARMENTO, da 1ª CIPM (Salinópolis), por contrariar o art. 33 
do Decreto Estadual nº 2.400/1982 (Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da 
Polícia Militar do Pará), c/c o item  12.5 do Edital de  admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará, que o mesmo prestou (Nota nº 138/2013 – DP/2).

d)  Considerando  os  termos do  Memorando nº  0318/2013-3ª  CIPM (Abaetetuba), 
datado de 30 de setembro de 2013 e do Requerimento, datado de 12 de agosto de 2013, sob 
protocolo  SIGPOL  nº  2013052247  e  2013050097,  respectivamente,  foi  indeferida a 
solicitação de transferência por interesse próprio, do SD PM RG 38331 SAMIR WILKER DE 
MORAES COSTA,  do 4º  BPM (Marabá),  por  contrariar  o  art.  33  do Decreto Estadual  nº 
2.400/1982 (Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia Militar do Pará), 
c/c o item 12.5 do Edital de admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
do Estado do Pará, que o mesmo prestou (Nota nº 139/2013 – DP/2).

e) Considerando os termos do Requerimento/5ª CIPM (Bragança), datado de 26 de 
agosto  de  2013,  sob  protocolo  SIGPOL  nº  2013048805,  foi  indeferida a  solicitação  de 
transferência por interesse próprio, do SD PM RG 38407 FRANCISCO DO PRADO VIEIRA 
NETO, da 5ª CIPM (Bragança), por contrariar o art. 33 do Decreto Estadual nº 2.400/1982 
(Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia Militar do Pará), c/c o item 
12.5 do Edital de admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado 
do Pará, que o mesmo prestou (Nota nº 140/2013 – DP/2).

f)  Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  263/2013–CPR  VII  (Capanema), 
datado de 09 de outubro de 2013 e Requerimento, datado de 04 de setembro de 2013, sob 
protocolo SIGPOL nº 2013053807, foi indeferida a solicitação de transferência por interesse 
próprio, do SD PM RG 38187 ÊNIO CARVALHO DE FARIAS, da 5ª CIPM (Bragança), e do 
SD PM RG 38486 FABRÍCIO DA SILVA LIMA, da 4ª CIPM (Cametá), por contrariar o art. 33 
do Decreto Estadual nº 2.400/1982 (Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

Polícia Militar do Pará), c/c o item  12.5 do Edital de  admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Pará, que os mesmos prestaram (Nota nº 141/2013 – DP/2).

● RETIFICAÇÃO DE SOBRENOME
O TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Subdiretor de 

Pessoal da PMPA, respondendo pela Diretoria de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os termos do Ofício nº 118/2013 – P1/10ª CIPM, datado do 27 de abril de 2013, 
informa que fica retificado o sobrenome da SD PM RG 38263 ANTÔNIA CLÉIA BERNALDA 
PEREIRA, a qual passa assinar ANTÔNIA CLÉIA BERNALDO PEREIRA, conforme cópia de 
Certidão de Nascimento encaminhada à Diretoria de Pessoal (Prot. Sigpol nº 2013020892) 
(Nota nº 142/2013 - DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 013/2013 – EME
Substituição de membro da Comissão para revisar o Manual de Correspondência da  

Polícia Militar do Pará.
O Comandante Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006, especificamente as 
previstas no art. 8º, I e VIII;

Considerando que o Comando Geral da PMPA, nomeou uma Comissão através da 
Portaria nº 012, de 23 de outubro de 2013 / EME, publicada no BG Nº 203/2013, para revisar 
o Manual de Correspondência da Polícia Militar do Pará, composta pelos seguintes policiais 
militares: MAJ PM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, do EME, CAP PM 
RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, da DEI, 1º TEN PM RG 35516 TAINÂ ROCHA 
BOTELHO, do EME, e SD PM RG 34715 JOSIVANE DO CARMO CAMPOS SOUZA, da 
CIOE;

Considerando o Ofício nº 003/2013-Comissão, de 12 NOV 2013, em que a MAJ PM 
RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, solicita a substituição do CAP QOPM 
RG 22054  RONALD BRAGA CHARLET,  da  DEI,  em razão  do  mesmo estar  com  férias 
previstas para o dia 14/11/2013.

RESOLVE:
Art. 1º Substituir o CAP PM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, da DEI, pela 

SD PM RG 36440 KELLY ANDRESSA LEITE SOUZA, da DEI, a qual passará a compor a 
referida comissão, na condição de membro;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de novembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Mem. Nº 080/2013 - EME/SEC).

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 979/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de 
Pessoal, relativo a averbação de licença especial,

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 16185 MÁRIO JOSUÉ 

OLIVEIRA BARROSO, da Diretoria de Pessoal, para fins de inatividade, o tempo de 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 01 de março de 1991 a 01 de março 
de 2001, concedida conforme publicação no BG nº 204/2013, de acordo com o inciso IV e § 
2º  do Art.  133  da Lei  Estadual  nº  5.251,  de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares);

Art.  2º  AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 16185 MÁRIO JOSUÉ 
OLIVEIRA BARROSO, da Diretoria de Pessoal, para fins de inatividade, o tempo de 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 01 de março de 2001 a 01 de março 
de 2011, concedida conforme publicação no BG nº 204/2013, de acordo com o inciso IV e § 
2º  do Art.  133  da Lei  Estadual  nº  5.251,  de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares);

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de dezembro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 980/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de 
Pessoal, relativo a revogação  de licença especial,

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR averbação de 04 (quatro) meses de Licença Especial, referente 

ao 1º decênio que corresponde ao período de 03 de dezembro de 1990 a 03 de dezembro de 
2000, da 1º TEN QOAPM RG 16526  JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, do 
CG, publicada no BG nº 218 de 19 de novembro de 2003.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de dezembro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 098/2013 – CMS:
A Diretora do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  o  Oficial  abaixo  relacionado para  compor  a  Junta  Policial  Militar 

Superior  de  Saúde  (JPMSS),  como  especialista  em  Neurologia,  às  10h,  do  dia  12  de 
fevereiro de 2014, na sede da Unidade de Perícias Médicas (UPM), localizada na Rua dos 
Mundurucus, n° 1770, a fim de avaliar a SD BM LEIDIANE DA CONCEIÇÃO WANZELLER, 
em grau de recurso, conforme Mem. N° 716/2013 – UPM.

- 1º TEN QOSPM RG 37723 MARCELO MACÊDO DE LIMA.
Art. 2° A JPMSS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados 

à Diretoria de Pessoal.
Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim nesta data.

Belém-PA, 04 de dezembro de 2013.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. N° 1207/2013 – CMS).

● ATO DA CORREGEDORIA GERAL
PORTARIA Nº 001/2013 – CorCPR V:
O Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPR V, no uso de suas 

atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  Comissão composta pelo  CAP QOPM RG 21415 MARCELO 

PEREIRA  DE  HOLANDA,  Presidente,  3º  SGT  PM  RG  33239  DEMETRIZ  ARAÚJO  DE 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

SOUSA, Membro, para sob a presidência do primeiro, elaborarem relatório de conferência do 
material carga existente na Comissão de Corregedoria do CPR V. 

Art.  2º  A Comissão ao  norte  terá  o prazo  de  10  (dez)  dias  para conclusão dos 
trabalhos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de dezembro de 2013.

ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO – MAJ QOPM RG 16184
PRESIDENTE DA CorCPR V

(Mem. Nº 1044/2013 - CorGeral).

● DIÁRIAS
Portaria: 5430DI-DF-13
Objetivo: REPRESENTAÇÃO DA POLICIA MILITAR NO PREMIO DE INNOVARE.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): BRASILIA/DF
Servidor(es): 
5615070/FRANCENILSON  FELIX  OLIVEIRA  MARINHO  (MAJ  PM)  /  2.5  diárias 

(Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

Portaria: 5427DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 28/10/2013 a 30/10/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

Portaria: 5428DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 21/10/2013 a 23/10/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

Portaria: 5429DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5131170/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 14/10/2013 a 16/10/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

Portaria: 5431DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO ENEM 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ITAIUBA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5296560/RUY GUILHERME LACERDA DE MATOS (TEN CEL PM)  /  3.0  diárias 

(Completa) / de 25/10/2013 a 28/10/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

● HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2013 
–  CPL/PMPA,  que  tem  por  objeto  a  “AQUISIÇÃO  DE  MOBÍLIA  PARA  O  CENTRO  DE 
FORMAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 

RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através da 

Portaria nº 001/2013 - CPL/PMPA de 23 de agosto de 2013, que adjudicou as propostas de 
preços  apresentadas  pelas  empresas:  WJ-GLOBAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME 
(ITENS 2 e 4),  SANTA TEREZINHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA–EPP 
(ITEM  7),  COMERCIAL  MORBRAS  LTDA–ME  (ITENS  1  e  3),  LANCE  NORTE 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

DISTRIBUIDORA  DE  EQUIPAMENTOS  ELETRO–ELETRO  (ITEM  6),  e  OGX  MIX 
MULTIMARCAS  LTDA-ME  (ITEM  5),  de  acordo  com  os  valores  constantes  no  referido 
processo;

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a 
fim de que seja providenciada a assinatura do contrato  e emissão da respectiva nota de 
empenho. Providencie a DAL.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de dezembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

● INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 9/2013
Data: 17/12/2013
Valor: 45.158,96
Objeto: Aquisição de Espingarda Cal 12 e Munição de Treinamento.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 16/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134263510000               449052                0306003204               Federal
06181134225460000               339030                0106003204               Federal
Contratado(s): 
Nome: Companhia Brasileira de Cartucho
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 2531
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
E-mail: cplpmpa@gmail.com
Telefone: 9132775585 Nome: companhia brasileira de cartucho
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

● RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 9/2013
Data: 16/12/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial nº 32.544 de 17/12/2013).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

● EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO NA PMPA
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  INFORMA que, de 

ordem do Sr. Subcomandante Geral,  não haverá expediente administrativo na PMPA, no 
dia 23 DEZ 2013 (segunda-feira), em razão do emprego da tropa na Operação “Boas Festas 
2013”.

Quartel em Belém-PA, 17 de dezembro de 2013.
AILTON DA SILVA DIAS – CEL OQPM RG 9914

AJUDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 021/2013 - AJG).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 2841 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 24/09/2012, foi 
recebida a denúncia contra o acusado 3° SGT PM RG 28602 JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS 
OLIVEIRA, do BPA, como incurso no artigo 209 § 2° do CPM, bem como, que foi designado o 
dia 17/12/2013, às 09h00, a audiência de qualificação e interrogatório do acusado e inquirição 
das testemunhas policiais militares: CB PM RG 15658 WALDIONOR SILVA CARNEIRO, do 
1° BPM, e o SD PM RG 36576 JHONEY LEMOS VAZ, do 20° BPM, no Processo n° 0000359-
48.2012.814.0200. 

Solicitou, a apresentação no foro especial, no dia 17/12/2013, às 08h00, do acusado 
e das testemunhas, para audiência, e não no dia 13/12/2013, como consta no Ofício n° 2669-
JME/PA. 

DESPACHO:  Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA,  caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. Nº 20130373230405 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 24424 ULISSES MAGNO VALENTE, da CIEPAS; SD PM RG 32514 WILLIAN ARTUR 
BATISTA DO VALE e o SD PM RG 34578 TÉRCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA, ambos do 
6° BPM, no dia 20 de janeiro de 2014, às 12h30, com a finalidade de serem ouvidos como 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

testemunhas em Processo Criminal n° 00035351420098140006, que a Justiça Pública move 
contra Marcos Campos Silva.

OFÍCIO Nº 2429 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
SD  PM  RG  32534  GEORGE  DE  ARAÚJO  LEAL  e  o  SD  PM  RG  33331  JOSIVALDO 
CLEDSON DA SILVA RIBEIRO, ambos do 21° BPM, no dia 20 de janeiro de 2014, às 09h00, 
para  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  do  Processo  n° 
0001786-98.2012.814.0097, em que tem como réu Max Guthierry Melo do Couto Junior.

OFÍCIO Nº 2428 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
SD PM RG 32456 SANDRO ODILON SOUSA XERFAN e o SD PM RG 30934 RAFAEL DA 
SILVA  E  SILVA,  ambos  do  21°  BPM,  no  dia  20  de  janeiro  de  2014,  às  10h30,  para 
participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  do  Processo  n° 
00009040420108140097, em que tem como réu Moisés Farias dos Santos.

OFÍCIO Nº 1876 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o  CB PM RG 26327  ANIZIO  SANTIAGO SANTOS e  o  CB PM RG 24620  HUMBERTO 
AUGUSTO CARDOSO MATTOS, ambos do 1° BPM, no dia 21 de janeiro de 2014, às 09h30, 
a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos da Ação Penal n° 
0013440-68.2013.814.0401, que a Justiça Pública move contra Geydir da Paixão Costa.

OFÍCIO Nº 1306 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª VPJS, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1° TEN PM RG 35461 
EDER SANTOS ARAÚJO,  do  CPC,  no  dia  21  de  janeiro  de  2014,  às  11h15,  a  fim  de 
comparecer pada audiência de instrução e julgamento, no interesse do Processo n° 0019794-
50.2013.814.0401, em que é denunciado do Ivo Ferreira dos Santos.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130376252634 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG  22690  ÁLVARO  LUIS  DE  SOUSA  BARROSO,  da  CIPOE,  e  o  CB  PM  RG  28481 
AUGUSTO CÉSAR CORRÊA LEAL, do 6° BPM, no dia 21 de janeiro de 2014, às 10h00, com 
a  finalidade  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  Criminal  n° 
00047138320118140006, que a Justiça Pública move contra Paulo Victor Marcelino Queiroz.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

OFÍCIO / MEM. Nº 20130376939103 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
23454 CLAUDECI SOARES DO NASCIMENTO, do 6° BPM, no dia 21 de janeiro de 2014, às 
12h30,  coma  finalidade  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  Criminal  n° 
00023362920068140006, que a Justiça Pública move contra Eberson Ferreira Lima.

OFÍCIO Nº 133 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza da Vara do Juizado 

Especial Cível e Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 27345 ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES, do 2° BPM, no dia 
22 de janeiro de 2013, às 10h30, para participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente ao Processo n° 00015162620128140501, na condição de testemunha.

OFÍCIO Nº 711 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  ALAN RODRIGO CAMPOS MEIRELES,  Juiz  de Direito  da  Vara 

Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 22877 WALTIHEIR CARAVELA FURTADO, do 14° BPM, no dia 22 de janeiro de 
2014, às 09h00, para realização de audiência de instrução e julgamento, nos Autos Crime n° 
0001433-32.2009.814.0022, tendo como acusado Domingos Farias Pinheiro.

OFÍCIO Nº 1550 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
24520 ADALTO DA SILVA PACHECO e o SD PM RG 36692 FERNANDO MAGNO RAMOS, 
ambos do 6° BPM, no dia 24 de janeiro de 2014, às 11h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas na audiência referente ao Processo n° 00170992620138140401, em que são 
denunciados Fablo de Araújo Almeida Júnior e Gabriel Moreira da Silva.

OFÍCIO Nº 4269 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate às Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA 
SILVA e o SD PM RG 32931 EDENILSON FARIAS DE CARVALHO, ambos do 20° BPM, no 
dia  24  de  janeiro  de  2014,  às  09h00,  visando  participarem da  audiência  de  instrução  e 
julgamento,  com o fito  de instruir  o  Processo n° 00160418520138140401,  que tem como 
acusada Regina Telma Souza Costa.

OFÍCIO Nº 2844 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo  pela  4ª  Vara  Penal  de  Castanhal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

apresentados naquele Juizado o CB PM RG 28217 EMILSON DOS SANTOS MAIA; SD PM 
RG 37137 ELENILSON GARCIA MONTEIRO e o SD PM RG 37341 JANETE CARVALHO DE 
ABREU, todos do 5° BPM, no dia 24 de janeiro de 2014, às 10h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas arroladas pela acusação, na audiência de instrução, nos autos da Ação 
Penal n° 0006679-53.2013.814.0015, que tem como acusado João Batista da Silva.

OFÍCIO Nº 2146 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Marituba, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  19844 
EDIMILSON BARATA PANTOJA, do 21° BPM, a fim de que apresente defesa preliminar, por 
meio de advogado, no prazo de 10 dias, conforme art. 396-A do CPP, nos autos do Processo 
n° 0002407-19.2010.814.0133.

OFÍCIO Nº 4267 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate às Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que  sejam apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM RG 19855  ROGERSON ROBERTO 
PARÁ CARVALHO, do 10° BPM; CB PM RG 18817 GERSON SOUZA CRUZ e o SD PM RG 
37015 CAIO DE MENEZES BELO, ambos do 1° BPM, no dia 27 de janeiro de 2014, às 
12h00, visando participarem da audiência de instrução e julgamento, com o fito de instruir o 
Processo n° 00214612620108140401, que tem como acusada Marlucia do Socorro Malcher 
Lima e Antônia de Araújo Malcher.

OFÍCIO N° 1366 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª PATRÍCIA DE OLIVEIRA SÁ MOREIRA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém, solicitou a este 
Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO 
DA SENA, do 1º BPM, no dia 22 de janeiro de 2014, às 11h00, para participar da audiência 
de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0017790-48.2010.814.0401, em que 
figura como acusado DAVID WILLIANS GOMES DA SILVA.

OFÍCIO N° 1357 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª PATRÍCIA DE OLIVEIRA SÁ MOREIRA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém, solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 24385 DALCIR BARBOSA 
MACIEL e o SD PM RG 34661 JOSÉ ADAIRTON MACIEL DOS SANTOS, ambos do 1º BPM, 
no  dia  22  de  janeiro  de  2014,  às  09h00,  para  participarem da  audiência  de  instrução  e 
julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0016263-87.2012.814.0401,  em  que  figura  como 
acusado HUGO TIAGO PEREIRA PAIXÃO.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

OFÍCIO N° 4235 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 27369 JESSÉ LEMOS DA SILVA e 
SD PM RG 34613 ROVANY DE SOUZA SANTOS, ambos do 20º BPM, e SD PM RG 34690 
LUIS GIOVANNI NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO , do 1º BPM, no dia 22 de janeiro de 2014, 
às  12h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  do  Processo  nº 
0018727-84.2012.814.0401,  em  que  figura  como  acusado  JAIME  THOMAS  NOGUEIRA 
JUNIOR.

OFÍCIO N° 1400 DE 02 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉSAR DOS SANTOS PATRICIO JUNIOR, Diretor de secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que  sejam apresentados  naquele 
Juizado o 3º SGT PM RG 12517 SANDRO SILVIO DOS SANTOS BAHIA, do 6º BPM, e 3º 
SGT PM RG 14647 CLÁUDIO BARBOSA DANTAS, do 2º BPM, no dia 22 de janeiro de 2014, 
às  12h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de 
testemunhas arroladas pela  acusação em Processo nº  0007893-55.2005.814.0401,  que a 
Justiça Pública move contra SELMO SANTOS ALVES.

OFÍCIO N° 709 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 23325 MÁRCIO DA CONCEIÇÃO SILVA, do 19º BPM, no dia 22 de 
janeiro de 2014, às 10h05, para participar da audiência preliminar do Processo nº 0021902-
52.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 1633 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 12759 PAULO AFONSO GARCIA DO NASCIMENTO, do 1º BPM, e SD PM RG 
32791 WENDELL MENDES DE SOUZA, da CIPTUR, no dia 22 de janeiro de 2014, às 12h00, 
a  fim de  participarem da audiência  de instrução  e julgamento nos autos  do Processo nº 
0006245-70.2013.814.0401, que a Justiça Publica move contra DAYANNI CRISTINA VELE.

OFÍCIO N° 918 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Tribunal 

do Juri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, do 1º BPM, no dia 23 de janeiro de 2014, às 09h00, 
a fim de serem ouvidos na qualidade de testemunhas arroladas pelo MP, no Processo nº 
0005943-41.2013.814.0401, em que é acusado ALEX RODRIGO BARROS DA SILVA.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

OFÍCIO N° 362 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito 

Titular  da  2ª  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando que seja  apresentado naquele  Juizado  o CB PM RG 36407 JOSÉ HAROLDO 
ELIAS  GOMES  JÚNIOR,  do  2º  BPM,  no  dia  23  de  janeiro  de  2014,  às  10h30,  para 
comparecer a audiência preliminar do Processo nº 0021312-75.2013.814.0401, que  figura 
como autor ADRIANO MIRANDA CRUZ.

OFÍCIO N° 20130325027419 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da 11ª 

Vara da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 25687 EVANDRO TRINDADE DA PAIXÃO, da 6ª CIPM, e o SD PM RG 
35101 ANDERSON PEREIRA MORAES, do 20º  BPM, no dia  23 de  janeiro  de 2014,  às 
11h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  nº  0010454-
74.2011.814.0006, que  a Justiça Publica move contra MARCELO AUGUSTO SOUZA DE 
LIMA.

OFÍCIO N° 20130367194774 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da 11ª 

Vara da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 15600 GEORGE AUGUSTO SOUZA COSTA e os SD PM RG 34716 
SUELIO JAVANS RIPARDO DO CARMO e SD PM RG 32495 HERSON RODRIGO CORRÊA 
DO NASCIMENTO, todos do BPOT, no dia 23 de janeiro de 2014, às 09h30, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  nº  0006090-88.2011.814.0006,  que  a  Justiça 
Publica  move  contra  ANA  CLEIDE  CARDOSO  MESQUITA   e  FREDSON  SANTOS  DA 
COSTA.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

● PRORROGAÇÃO DE PRISÃO TEMPORÁRIA
O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da PMPA, que o 
Exmº  Sr.  Dr.  Juiz  da  1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Imperatriz–MA,  deferiu a  medida 
cautelar interposta pelo Sr. Francisco de Assis Andrade Ramos, Delegado de Polícia Civil da 
10ª DRPC, cidade de Imperatriz-MA, que prorrogou a prisão temporária por mais 30 (trinta) 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 230 – 17 DEZ 2013

dias do CB PM RG 28778 HILTEVAN CARDOSO MACHADO, custodiado no 3º BPM do 
Estado do Maranhão, desde o dia 15 NOV 2013, do CB PM RG 28559 FRANCISCO DE 
ASSIS BEZERRA, custodiado no Quartel do Comando Geral da PMMA, desde o dia 31 OUT 
2013, e do CB PM RG 28750 JOÃO BOSCO MOURA PEDROSA, custodiado no Presídio 
Estadual  “Cel  Anastácio  das  Neves”,  desde  o  dia  11  NOV  2013  (Mem.  nº  213/2013–
CorGeral / Prot. Sigpol nº 2013066128) (Nota nº 142/2013 - DP/2).

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 18


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2013 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM MÁRCIA
	CFAP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MENDONÇA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

